Il déclare ensuite (n. 2) *inovie* l'assertion de Paschase, à savoir, que la chair dont il est question dans l'eucharistie ne soit autre que celle qui est née de Marie, qui a souffert sur la croix et qui est ressuscitée du tombeau. «Je déclare ouvertement, dit-il, n'avoir *jamais* entendu, *jamais* vu, *jamais* lu une pareille assertion; et je m'étonne plus encore que cette doctrine soit imputée à S. Ambroise <sup>2</sup>).» Donc, l'innovation est

<sup>1</sup>) «Sicut corpus sine quotidiano victu non potest vivere, ita nec anima, quæ valde pretiosioris est conditionis, sine Dei verbo. Nam sicut caro redit ad terram, de qua sumpsit originem, ita anima ad cœlum, si semper divino eloquio, quod ejus cibus est, pascatur ac reficiatur, quia hoc omnem suavitatem superat mellis, testante propheta David qui ait: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel ori meo!» (Psalm. CXVIII).

<sup>2</sup>) «Penitus fateor *inauditum* reperiri (in libro Paschasii), sub nomine S. Ambrosii, quod non sit hæc alia caro Christi quam quæ nata est de Maria, et passa in cruce, et resurrexit de sepulcro.... Istud plane fateor *nunquam* me prius audisse, vidisse, legisse; *multumque miratus sum* hoc sanctum Ambrosium dixisse.»

manifeste. Et Raban en appelle à Augustin qui a dit qu'on ne saurait manger le Christ avec les dents (*Christum vorari fas dentibus non est*); il enseigne expressément que la chair du Christ, étant ressuscitée et glorifiée, « ne peut *en aucune manière* être dévorée (*jam vorari nullo modo potest*). »

Selon Raban (n. 3), « *autre, spécialement*, est le corps du Seigneur, qui est consacré tous les jours par le Saint-Esprit, de la substance du pain et du vin, pour la vie du monde, et qui est ensuite offert en prière à Dieu le Père par le prêtre; *autre, spécialement*, est le corps du Christ, qui est né de la Vierge Marie et auquel le précédent est rapporté; *autre, spécialement*, est le corps du Christ, à savoir, la sainte Eglise, qui est le corps du Christ <sup>1)</sup>. »

Raban s'élève ensuite (n. 6) contre ceux qui prétendent que le Christ souffre toutes les fois que le sacrifice de la messe est célébré; il maintient que le Christ n'est mort qu'une fois, et que, ressuscité et glorifié, il ne souffre ni ne meurt. « Respondeat et dicat quisnam Domino passionem toties intulerit, inferat et inferre deinceps habeat, utrum videlicet sacerdos qui sacrificat, an Pater qui sacrificata sanctificat, an Filius qui communicantes vivificat; an Spiritus sanctus per quem ea creat et consecrat, et in quo sacerdos ista fieri supplicat; an populus, id est Ecclesia et sponsa Christi quæ communicat? *Patet profecto Dominum semel passum et mortuum, nullatenus postmodum potuisse, vel posse (quod absit) pati*, dicente beato Petro apostolo: Christus semel pro peccatis nostris passus est... Quemadmodum *nequaquam* tunc in Cœna sua passus est quando primitus ex pane et vino dignatus est verum corpus et sanguinem suum creare, consecrare et discipulis suis dare, manente integro humano corpore suo: ita *nullatenus* postmodum passus est, patitur vel patietur, quoties corpus et sanguinem suum ex pane creat et vino.... Cum Dominus in cœna sua dedit manducandum corpus et bibendum sanguinem suum *nihil mali* fuerit passus, cum tamen adhuc esset passibilis et mortalis, *multo minus* resurgens a mortuis

---

<sup>1)</sup> « *Specialiter aliud* esse corpus Domini, quod ex substantia panis ac vini pro mundi vita quotidie per Spiritum sanctum consecratur, quod a sacerdote postmodum Deo Patri suppliciter offertur; et *aliud specialiter* corpus Christi, quod natum est de Maria virgine, in quod istud transfertur; et *aliud specialiter* corpus Christi, sanctam scilicet Ecclesiam, qui corpus Christi sumus. »

postmodum passus est, patitur, vel patietur manens impassibilis et immortalis, dicente apostolo: Christus resurgens a mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur.»

Raban raille Paschase, « ce pontife beaucoup trop loué (ille nimis longe lateque laudatus pontifex)! ». Puis (n. 7), revenant sur la différence spéciale qu'il a précédemment signalée entre le corps glorifié et le corps eucharistique du Christ, il dit que cependant ce ne sont pas deux corps, mais un seul; de même qu'il y a en J.-C. deux esprits, l'un selon la divinité, l'autre selon l'humanité, esprits autres naturellement et cependant un personnellement (la personne du Christ étant une); de même encore qu'il y a, dans l'homme, l'homme extérieur qui se corrompt et l'homme intérieur qui se renouvelle, lesquels, tout en étant autres, ne sont pas deux hommes, mais un seul; de même enfin que la chair de l'époux est personnellement autre que celle de l'épouse, et que cependant c'est une seule chair. Raban pousse encore plus loin ces subtilités lorsqu'il ajoute: « Una est naturaliter caro dans, data, accipiens; videlicet invisibilis, vescenda, vescens; inconsumptibilis, sumenda, sumens. » Le corps qui se donne, qui est invisible et inconsomptible, c'est le corps céleste de J.-C.; le corps qui est donné, qui doit être reçu et mangé, c'est son corps eucharistique; le corps qui reçoit, qui mange, qui prend, c'est son corps ecclésiastique (l'Eglise).

Au ch. 33 de son *Pénitential*, Raban trouve « superflue » la question suivante: l'eucharistie, après avoir été consommée, est-elle rejetée comme les autres aliments et revient-elle comme eux à son état premier? « Le Sauveur a dit que tout ce qui entre dans la bouche passe dans le ventre et est rejeté dehors. Or, le sacrement du corps et du sang est formé de choses visibles et corporelles, bien qu'il opère la sanctification invisible et le salut tant du corps que de l'âme; quelle raison y a-t-il donc pour que ce qui est digéré par l'estomac et ce qui est rejeté dehors, revienne de nouveau à son état ancien, puisque personne n'a affirmé que cela arrivât jamais? » Raban en appelle à sa lettre à Eigil et déclare de nouveau erronés (non rite sentientes) ceux qui prétendent que le *sacrement* du corps et du sang du Seigneur est le *corps même* qui est né de Marie. Il avertit ceux qui reçoivent ce sacrement charnellement et qui ne le comprennent pas spirituellement, que ce